Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 802 – ano IV Quinta-feira, 25 de agosto de 2022

Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil.
Página 5 de 7

PORTARIA N.º 1258/2022/DPG/DPERO
Porto Velho, 23 de agosto de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal e da Lei Complementar Federal n.º 80, de 12 de janeiro de 1994, e da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de
novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de
maio de 2021;
CONSIDERANDO a iminência de exaurimento da lista de aprovados e aprovadas no IV Concurso Público para Provimento do Cargo de
Defensor Público Substituto ou Defensora Pública Substituta, homologado no ano de 2018;
CONSIDERANDO o Termo de Ajustamento de Gestão firmado em 17 de agosto de 2021 entre TCE/RO, MP/RO, MPC/RO, DPE/RO,
TJ/RO, ALE/RO, PGE/RO, CGE/RO e a SEPOG;
CONSIDERANDO a necessidade de preenchimento das vagas existentes e daquelas que doravante venham surgir no cargo de
Defensor Público Substituto e Defensora Pública Substituta do Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO que a composição da Comissão foi aprovada à unanimidade na 251ª Reunião do Conselho Superior da Defensoria
Pública do Estado de Rondônia;
CONSIDERANDO, por derradeiro, o disposto no art. 8º, incisos XI e XII, da Lei Complementar Estadual n° 117/94;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica constituída a Comissão do V Concurso Público para Provimento de Cargo de Defensora Pública e Defensor Público, com
atribuições nos termos da Resolução n.º 105/2022-CSDPE-RO, formada pelos seguintes defensores públicos e defensoras públicas e
advogado[1] :

Presidente Hans Lucas Immich

Secretário Felipe de Melo Catarino

Membra Rithyele de Medeiros Bissi

Membro Marcus Edson de Lima

Primeiro Suplente Denise Luci Castanheira

Segundo Suplente Diego de Azevedo Simão

Representante da OAB/RO Vinicius de Assis

Art. 2º. Participará das atividades da Comissão do Concurso Público, na qualidade de observador, 01 (um) Promotor de Justiça indicado
pela PGJ/RO[2] :

Promotor de Justiça indicado Marcelo Lima de Oliveira

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado

____________________________
[1] a Ordem dos Advogados do Brasil indicou o advogado Vinicius de Assis – OAB/RO n.º 1470 para integrar a Comissão como membro
titular, deixando de indicar suplente.
[2] O Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia deixou de indicar representante para participar da Comissão na qualidade de
observador.

PORTARIA N.º 1260/2022/DPG/DPERO

Porto Velho, 24 de agosto de 2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 4 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021;
CONSIDERANDO o contido no processo n.º 3001.102915.2022, em especial no documento de id. 0085594;
CONSIDERANDO o término do prazo prorrogado pela Portaria n.º 1074/2022/DPG/DPERO (0073968);
RESOLVE:
Art. 1.º PRORROGAR o prazo para conclusão das atividades atribuídas à Comissão de Trabalho Especial responsável pela realização
de Estudo Técnico Preliminar para fins de verificação da viabilidade técnica, econômica, financeira e socioambiental para a aquisição de
imóvel na localidade mais adequada aos interesses da Administração por mais 10 (dez) dias, a contar da data de encerramento do prazo
prorrogado pela Portaria n.º 1074/2022/DPG/DPERO.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral do Estado